СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
от

                                    №
Об итогах контрольно-счетной работы
МКУ «Контрольно-счетный орган
муниципального образования
Юрьев-Польский район» за 2020 год
Рассмотрев отчет об итогах контрольно-счетной работы муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2020 год, представленный на заседание Совета народных депутатов муниципального образования  Юрьев – Польский район, заслушав выступление директора МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» Никольского А.В. о работе учреждения в 2020 году, учитывая, что план контрольно-счетной работы на 2020 год выполнен в полном объеме, а также отмечена положительная динамика сумм выявленных нарушений, Совет народных депутатов отмечает, что МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2020 год проведена достаточная работа по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В связи с этим, Совет народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район        р е ш и л:
1. Утвердить отчет об итогах контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2020 год согласно приложению.
2.Рекомендовать МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» усилить контроль за соблюдением Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, полнотой выполнения подрядчиками ремонтно-строительных работ, сохранностью муниципального имущества, а также за соблюдением федерального законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.
Глава муниципального образования

Юрьев-Польский район

Е.В.Родионова
	Завизировано:

	Начальник управления  по правовой, административной работе администрации
МО Юрьев-Польский район
                                                Е.В.Коробченко

	 Начальник  управления делами
 администрации  МО Юрьев-Польский район
                                                   О.В.Яшунина

Файл сдан:
Зав. отделом информатизации   управления
экономики и планирования                                                                        Е.В.Шеногин
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                                  _________________

                    (подпись исполнителя)
Название файла:   об итогах контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2020 год
Исп.: директор МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район»  А.В.Никольский тел.2-25-11

Разослать:

1. дело – 1 экз.

2. МКУ КСО МО Юрьев-Польский район  - 1 экз.

3. Родионовой Е.В. - 1 экз.

Приложение

к решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район

от                     №

ОТЧЕТ
о контрольно-счетной работе МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2020 год
За 2020 год согласно плана контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» проведено 12 контрольных мероприятий по проверке финансово-хозяйственной деятельности учреждений (управление образования и подведомственные ему учреждения, МКУ «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры», МКУ «Центр муниципальных услуг администрации МО город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ Юрьев-Польского района «Управление по капитальному строительству, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район», администрация МО Симское и подведомственные ей учреждения, администрация МО Небыловское и подведомственные ей учреждения, МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», финансовое управление, администрация МО Красносельское и подведомственные ей учреждения, комитет по культуре и подведомственные ему учреждения, администрация МО Юрьев-Польский район, МКУ «Служба по благоустройству города») и одно контрольное мероприятие в территориальной избирательной комиссии Юрьев - Польского района по проверке средств бюджета МО Юрьев-Польский район на выборы в СНД в 2020 году. Сумма финансовых нарушений по всем учреждениям составила 2759,9 тыс.рублей (аналогичный показатель предыдущего года – 2755,6 тыс.рублей), в том числе:
· при оплате труда – 31,7 тыс.руб. (показатель 2019 года 17,6 тыс.руб.);
· при строительстве и ремонте – 551,5 тыс.руб. (показатель 2019 года 1006,5 тыс.руб.);
· прочие расходы – 1677,1 тыс.руб. (показатель 2019 года 1269,8 тыс.руб.);
· недостачи материальных ценностей – 499,6 тыс.руб. (показатель 2019 года 461,2  тыс.руб.).
По состоянию на 01.01.2021 года все суммы неправомерно израсходованных средств возмещены в бюджет.
Чуть меньше половины суммарного годового показателя всех финансовых нарушений было выявлено при проверке финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО «Юрьев-Польская ДШИ», где эта цифра составила 1213,55 тыс.руб.

В ходе проверки объемов выполненных работ по текущему и капитальному ремонту установлено, что МБУ ДО «Юрьев-Польская ДШИ» 02.06.2020 года был заключен контракт на сумму 4055345,76 рубля с ООО «Престиж» на ремонтные работы по капитальному ремонту помещений и коридора на 2, 3 этажах по адресу: Владимирская область, г. Юрьев-Польский, ул. 1 Мая, д. 72. В ходе проверки выполненных работ установлено, что в нарушение ч.1. ст.711 Гражданского кодекса РФ от 26.01.1996 года №14-ФЗ отдельные объемы работ в рамках вышеуказанного контракта не выполнены, но оплачены. Стоимость не выполненной работы и недостающих материалов по вышеуказанному контракту составила 50632,0 рубля, а с учетом коэффициента понижения по результатам торгов (28,6%) сумма ущерба составила 36151,2 рубля.
Также установлено, что при составлении локальной сметы № 1 на капитальный ремонт помещений и коридора на 2, 3 этажах МБУ ДО «Юрьев-Польская ДШИ» по позициям сметы п.43 и п.79 была допущена ошибка, а именно: стоимость одного квадратного метра плиты ориентированно-стружечные типа OSB-3, длиной 2500 мм, шириной 1250 мм, толщиной 9 мм  была указана как за всю плиту (3 м2) в сумме 550 рублей. По этой причине допущено завышение сметной стоимости материала на сумму 278524 рубля, а с учетом коэффициента понижения по результатам торгов (28,6%) сумма ущерба составила 198866,1 рубля.
Проверкой бухгалтерского учета установлено, что в нарушение п.38, п.39, п.44, п.45, п.127 инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ №157н от 01.12.2010 года, и Федерального Стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина РФ №257н от 31.12.2016 года по окончании работ по техническому перевооружению котельной МБУ ДО «Юрьев-Польская ДШИ» по адресу: Владимирская область, Юрьев-Польский район, с. Небылое, ул. Первомайская, д. 21 в рамках договора №0328300090317000002 от 20.10.2017 года с ООО «СтройАвтоматика» на сумму 1571655,60 рубля стоимость оборудования, приобретенного в рамках строительства объекта отнесена на фактические затраты без отражения их по счету 106 «Вложения в нефинансовые активы». Таким образом, в учете не нашли отражения 29 объектов основных средств стоимостью 978532 рубля, которые были восстановлены в учете по итогам проверки.
В ходе проведенных проверок установлено, что отдельные руководители учреждений и бухгалтерские службы до сих пор не осуществляют должного контроля за сохранностью муниципального имущества и соответствию приобретаемых материальных ценностей первичным оправдательным документам. По этим причинам в ходе проведения инвентаризации имущества выявлены многочисленные случаи пересортицы основных средств. Такое нарушение отмечено в 8 проверенных учреждениях. Следует понимать, что пересортица – это недостачи и излишки. Так вот, общая сумма недостач и излишков материальных ценностей, выявленная в ходе проверок составила 499,6 тыс.руб.
В 2020 году МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» проведено 5 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское, в ходе которых выявлены нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ. По результатам проверок даны рекомендации об устранении выявленных нарушений и утверждении проверенных годовых отчетов об исполнении бюджета за 2019 год.
В течение 2020 года МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» проведено 8 экспертиз изменений в бюджеты муниципальных образований Юрьев-Польский район (4 экспертизы) и город Юрьев-Польский (4 экспертизы). По итогам проведенных экспертиз нарушений при внесении изменений в бюджеты не выявлено.

В IV квартале 2020 года было проведено 5 экспертиз проектов бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское.
Проекты бюджетов муниципального образования город Юрьев-Польский и муниципального образования Красносельское на 2021 год рекомендованы к внесению на рассмотрение заседаний Советов народных депутатов без замечаний.
Проект бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом рекомендаций по доработке плана приватизации муниципального имущества.
Проект бюджета муниципального образования Симское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом рекомендаций в адрес администрации по обеспечению своевременного утверждения муниципальных программ и корректного составления Приложения к бюджету №8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Симское и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов  бюджета муниципального образования Симское на 2021 год».

Проект бюджета муниципального образования Небыловское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом обеспечения качественного составления бюджета.

В 2020 году контрольно-счетным органом проведено 78 экспертиз проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы и 18 экспертиз проектов постановлений об утверждении муниципальных программ. По итогам всех экспертно-аналитических мероприятий администрации МО Юрьев-Польский район даны соответствующие рекомендации.
Аудит закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд проведен в 21 учреждении. В результате проверок в 5 учреждениях (МКУ «Центр муниципальных услуг администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ Юрьев-Польского района «УКС», МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», администрация МО Юрьев-Польский район, МКУ «Служба по благоустройству города») выявлены отдельные нарушения действующего законодательства, материалы проверок переданы в Прокуратуру Юрьев-Польского района.
Более подробная информация об итогах контрольно-счетной работы за 2020 года размещена на сайте учреждения http://www.yp33.ru.